ANEXO

‘ E"’g“aVXX’ EXPORTACIONES DE BIENES CON ZONAS FRANCAS (Febrero de 2024)
Producto 2023 (Mill. US$) 2024 (Mill. US$) Var % Part. % 2024 Incidencia (%)
Carne bovina 196 188 -4% 19% -0,9%
Celulosa 174 186 7% 19% 1,2%
Concentrado de bebidas 59 75 28% 8%

Trigo 42 55 31% 6% 1,4%
Productos lacteos 64 52 -20% 5% -1,4%
Subproductos carnicos 34 41 23% 4% 0,8%
Colza y carinata 44 40 -9% 4% -0,4%
Madera y productos de mader 54 34 -36% 4%

Vehiculos 38 34 -N% 3% -0,4%
Cebada sin procesar ) 29 --- 3% ---
Productos farmacéuticos 21 24 Nn% 2% 0,2%
Plasticos y sus manufacturas 25 23 -6% 2% -0,2%
Arroz 24 19 -22% 2% -0,6%
Otros n 16 48% 2% 0,6%
Malta 19 14 -27% 1% -0,6%
Lana vy tejidos 13 13 -1% 1% 0,0%
Margarina y aceites 12 13 12% 1% 0,1%
Pescados y productos del mar 9 N 29% 1% 0,3%
Autopartes 10 n 13% 1% 0,1%
Cuero y sus manufacturas n 10 -8% 1% -0,1%
Otros alimentos 12 10 -17% 1% -0,2%
Ganado en pie n 9 -25% 1% -0,3%
Carne ovina y caprina 10 6 -35% 1% -0,4%
Pinturas, barnices y demas 5 6 17% 1% 0,1%
Sustancias Quimicas para el As 5 6 12% 1% 0,1%
Piedras preciosas 3 5 109% 1% 0,3%
Otros productos agropecuario 3 5 41% 1% 0,1%
Articulos de limpieza 4 4 3% 0% 0,0%
Cigarrillos y tabaco 1 3 189% 0% 0,2%
Maiz 0] 3 0% --—-
Miel 2 2 48% 0% 0,1%
Aparatos e instrumentos médi 3 2 -25% 0% -0,1%
Vestimenta, calzados y otros t 2 2 -5% 0% 0,0%
Papel y cartdn 2 2 9% 0% 0,0%
Sustancias quimicas 3 2 -40% 0% -0,1%
Caucho 2 2 14% 0% 0,0%
Carne equina, porcina y otras 3 2 -42% 0% -0,1%
Vino 1 2 71% 0% 0,1%
Colas y Adhesivos 1 1 37% 0% 0,0%
Alimento para animales 3 1 -68% 0% -0,2%
Preparaciones de frutas, horta 1 1 -14% 0% 0,0%
Cemento y cal 1 1 -37% 0% -0,1%
Peleteria y confecciones de pe 0] 1 53% 0% 0,0%
Grasas de lana 1 1 -16% 0% 0,0%
Oro 0 0 0% 0% 0,0%
Carne de ave 0 0 -34% 0% 0,0%

Frutas citricas 0 0 266% 0% 0,0%
Frutos vy frutas no citricas 0 0 -95% 0% 0,0%
Aceites de petrdleo 0 0 -100% 0% 0,0%

Total general 939 965 3% 100% 3%

Fuente: Elaborado por Uruguay XXI| en base a datos de la DNA del Ministerio de Economia y Finanzas (Republica Oriental del Uruguay)
Nota (---) Variacion mayor al 500%



ANEXO

L Lrasuay X! EXPORTACIONES DE BIENES CON ZONAS FRANCAS ACUMULADAS (Enero a Febrero)
Producto 2023 (Mill. US$) 2024 (Mill. US$) Var % Part % 2024 Incidencia (%)
Celulosa 342 360 5% 19% 1,0%
Carne bovina 323 353 9% 19% 1,7%
Concentrado de bebidas 105 131 24% 7% 1,4%
Productos lacteos 149 127 -15% 7% -1,2%
Trigo 60 17 96% 6%

Subproductos carnicos 62 80 30% 4% 1,0%
Madera y productos de madera 87 75 -14% 4% -0,7%
Vehiculos 54 56 3% 3% 0,1%
Arroz 74 55 -25% 3% -1,0%
Malta 40 50 25% 3% 0,5%
Productos farmacéuticos 44 49 12% 3% 0,3%
Plasticos y sus manufacturas 51 49 -4% 3% -0,1%
Cebada sin procesar 18 48 164% 3% 1,7%
Colza y carinata 10 41 -62% 2%

Margarina y aceites 35 28 -20% 2% -0,4%
Otros 20 27 36% 1% 0,4%
Lanay tejidos 23 24 6% 1% 0,1%
Otros alimentos 23 22 -3% 1% 0,0%
Cuero y sus manufacturas 21 19 -7% 1% -0,1%
Pescados y productos del mar 13 19 42% 1% 0,3%
Autopartes 18 19 5% 1% 0,1%
Pinturas, barnices y demas 12 13 7% 1% 0,0%
Carne ovina y caprina 17 13 -27% 1% -0,3%
Sustancias Quimicas para el Agro 8 12 44% 1% 0,2%

(@]

Piedras preciosas 10 107% 1% 0,3%

Ganado en pie n 9 -24% 0% -0,2%
Articulos de limpieza 8 8 7% 0% 0,0%
Otros productos agropecuarios 6 8 32% 0% 0,1%
Aparatos e instrumentos médicos 6 4 -26% 0% -0,1%
Vestimenta, calzados y otros textiles 5 4 -1% 0% 0,0%
Miel 4 4 7% 0% 0,0%
Sustancias quimicas 6 4 -35% 0% -0,1%
Cigarrillos y tabaco 1 4 190% 0% 0,1%
Caucho 3 4 38% 0% 0,1%
Vino 2 3 76% 0% 0,1%
Papel y cartén 5 3 -29% 0% -0,1%
Cemento y cal 2 3 39% 0% 0,0%
Colas y Adhesivos 3 3 7% 0% 0,0%
Carne equina, porcina y otras 6 3 -57% 0% -0,2%
Maiz (0] 3 - 0% ---

Preparaciones de frutas, hortalizas y frutos 1 2 23% 0% 0,0%
Alimento para animales 4 1 -60% 0% -0,1%
Grasas de lana 2 1 -29% 0% 0,0%
Peleteria y confecciones de peleteria 1 1 40% 0% 0,0%
Carne de ave 0 (¢} -28% 0% 0,0%
Oro 0 0 160% 0% 0,0%
Frutas citricas 0 (¢} 384% 0% 0,0%
Frutos y frutas no citricas 1 0 -94% 0% 0,0%
Aceites de petrdleo (0] (0] -100% 0% 0,0%

Total general 1.789 1.871 5% 100% 5%

Fuente: Elaborado por Uruguay XXI en base a datos de la DNA del Ministerio de Economia y Finanzas (Republica Oriental del Uruguay)
Nota (---) Variacion mayor al 500%



Uruguay XX/
PROMOCION DE INVERSIONES
Y EXPORTACIONES

Principales destinos de las exportaciones de Uruguay con sus principales 3 partidas

VALOR USS millones
Destino Descripcion
o Ene-Feb 2023 | Ene-Feb 2024 % variacion % participacion
Energia eléctrica. 0 140 (--) 30,4%
Vehiculos 38 55 45,1% 12,0%
Brasil Productos lacteos 59 52 -12,5% 11,2%
Sub-total 97 247 154,9% 53,5%
Total 290 461 59,2% 100,0%
Carne bovina 160 131 -18,4% 64,5%
Subproductos cérnicos 24 26 8,6% 12,9%
China ~
Lana y tejidos 6 13 101,3% 6,3%
Sub-total 191 170 -11,0% 83,7%
Total 244 203 -16,9% 100,0%
Carne bovina 46 85 84,2% 59,3%
Estados Subproductos carnicos 23 23 -1,2% 15,8%
Unidos de
L. Madera y produtos 15 15 4,5% 10,6%
América
Sub-total 83 123 46,9% 85,7%
Total 100 143 43,4% 100,0%
Trigo 38 80 107,6% 58,9%
i — 0,
Z.F. Nueva Cebada sin p.rocesar 6 38 (--) 28,1%
. Colza y Carniata 38 15 -60,6% 11,0%
Palmira
Sub-total 82 133 61,9% 98,0%
Total 82 135 65,2% 100,0%
Mad ductos d
aceray productos de 26 78 199,7% 86,8%
madera
Energia eléctrica. 5 10 116,1% 11,6%
Z.F. Durazno [ .
Acido sulfurico; oleum. 0 1 (--) 1,2%
Sub-total 31 90 189,9% 99,5%
Total 32 90 181,6% 100,0%
Mad ductos d
aceray productos de 66 84 27,0% 93,8%
madera
Z.F. Punta |Energia eléctrica. 2 3 108,5% 3,8%
Pereira Acido sulfurico; oleum. 0 1 244,3% 1,5%
Sub-total 68 89 30,3% 99,1%
Total 69 89 29,7% 100,0%

Fuente: Elaborado por Uruguay XXI en base a datos de la DNA



Uruguay XX/
PROMOCION DE INVERSIONES
Y EXPORTACIONES

Principales partidas de las exportaciones de Uruguay con sus principales 3 destinos

USS Millones
Rubro Destino
Ene-Feb 2023 | Ene-Feb 2024 | % variacion | % participacion
Carne bovina |China 160 131 -18,4% 37,0%
Estados Unidos de América 46 85 84,2% 24,0%
Paises Bajos 36 36 0,1% 10,2%
Sub-total 242 252 3,8% 71,2%
Total Total 323 353 9,2% 100,0%
——rvraCreTaYy -
, ., |Z.F.Punta Pereira 66 84 27,0% 28,9%
Z.F. Durazno 26 78 199,7% 27,1%
Z.F. Fray Bentos 44 52 19,8% 18,0%
Sub-total 136 214 58,0% 74,0%
Total Total 223 290 30,0% 100,0%
Brasil 0 140 (---) 79,2%
; Argentina 2 14 (---) 8,0%
Energia
L. Z.F. Durazno 5 10 116,1% 5,9%
eléctrica.
Sub-total 7 165 () 93,2%
Total 13 177 [ 100,0%
Brasil 59 52 -12,5% 40,0%
Argelia 24 23 -2,5% 18,0%
Productos -
. Chile 2 7 270,7% 5,1%
lacteos
Sub-total 84 81 -3,8% 63,1%
Total 152 129 -15,4% 100,0%
Z.F. Nueva Palmira 38 80 107,6% 67,9%
Bangladesh 0 13 (--) 11,2%
Trigo Mauritania 0 7 (---) 6,0%
Sub-total 38 100 160,2% 85,1%
Total 60 117 95,7% 100,0%

Fuente: Elaborado por Uruguay XXI en base a datos de la Direccion Nacional de Aduanas. Nota (---)Variacion mayor al 500%



\ ylg.oguﬂ'f)” Principales datos del Comercio Exterior

¥ EXPORTACIONES

PERIODO 2023 2024 Variacion %
Mensual:Febrero 805 924 119 14,8%
Acumulado: Enero - Febrero 1.482 1.761 279 18,8%
Comparacion de los datos de exportacion de Uruguay. Acumulado: Enero-Febrero (U$S millones)
Los 15 principales destinos de exportacion de Uruguay Los 15 principales productos de exportacion de Uruguay

Variacién 2024- Participacié Variacién 2024-  Participacié
Destinos = Ene-Feb2023  Ene-Feb2024 ' ooo" articlpacion €n o ductos | Ene-Feb2023 | Ene-Feb2024 o ooon articipacion en

2023% 2024% 2023% 2024%
Brasil 290 461 59% 26% Carne bovina 323 353 9% 20%
Maderay
China 244 203 -17% 12% productos de 223 290 30% 16%
mad
Estados .
. Energia
Unidos de 100 143 43% 8% o 13 177 (--) 10%
L eléctrica.
América
Z.F.Nueva Productos
) 82 135 65% 8% . 152 129 -15% 7%
Palmira lacteos
Z.F.Durazno 32 90 182% 5% Trigo 60 117 96% 7%
Despojosy
Z.F.Punta
) 69 89 30% 5% subproductos 62 80 30% 5%
Pereira c
Argentina 66 68 3% 4% Vehiculos 55 57 4% 3%
Z.F. Fray
50 63 25% 4% Arroz 74 55 -25% 3%
Bentos
3 . Plasticosy sus
Paises Bajos 45 39 -14% 2% 52 51 -2% 3%
manufactu
Chile 42 34 -20% 2% Malta 40 50 25% 3%
. Cebada sin
Bélgica 11 32 181% 2% 18 48 164% 3%
procesar
- Semillas de
México 21 28 33% 2% ) 109 40 -63% 2%
nabo (nabina)
. Productos
Argelia 24 23 -2% 1% - 28 30 7% 2%
farmacéuticos
Margarinay
Israel 12 21 74% 1% N 35 28 -20% 2%
aceites
Paraguay 19 20 3% 1% Lanay tejidos 23 24 6% 1%
Sub-total 1.108 1.450 31% 82% Sub-total 1.266 1.530 21% 87%
Total 1.482 1.761 19% 100% Total 1.482 1.761 19% 100%

Fuente: Elaborado por Uruguay XXI en base a datos de la Direccion Nacional de Aduanas.
Nota (---) Variacién mayor al 500%




\/

Febrero

Bienes
Admisiones
Temporarias

TOTAL

Uruguay XX/
prefioel ot Sdbutey

2023

713
59
772

2024

871
63
933

Principales datos del Comercio Exterior

IMPORTACIONES CIF en millones de ddlares (NO INCLUYE datos de Petréleo Crudo NCM 2709 y Aceites de Petréleo NCM 2710)

Variacion

158
3
161

%

22,1%
5,5%
20,8%

Acumulado:
Enero -
Febrero
Bienes

Admisiones

Temporarias
TOTAL

2023

1.491
121
1.613

2024

1.606
124
1.730

Variacion

115
3
117

Comparacion de los datos de importacion de Uruguay. Acumulado: Enero-Febrero (U$S millones)

%

7,7%
2,1%
7,3%

Los 15 principales origenes de importacion de Uruguay

Origenes

Brasil

China
Argentina
Estados Unidos
Espafa
Alemania
México
Italia
Turquia
Francia
Paraguay
India
Vietnam
Chile

Reino Unido
Sub-total
Total

Ene-Feb 2023

371
395
189
104
40
48
34
32
27
35
34
21
16
18
23
1.387
1.613

Ene-Feb 2024

473
417
183
89
67
45
36
35
31
31
30
24
20
18
14
1.514
1.730

Variacion 2024-
2023%
28%
6%
-3%
-15%
66%
-6%
6%
10%
17%
-11%
-11%
12%
23%
2%
-37%
9%
7%

Part. en 2024%

27%
24%
11%
5%
4%
3%
2%
2%
2%
2%
2%
1%
1%
1%
1%
88%
100%

Las 15 principales partidas de importacion de Uruguay

Productos

(2716)Energia e
(8703)Automov
(8517)Teléfono
(8704)Vehiculo
(8708)Partesy
(3004)Medican
(8471)Maquina
(3907)Poliacet:
(8433)Maquina
(0201)Carne de
(3808)Insectici
(3002)Profilacti
(8701)Tractore
(8504)Transfort
(0203)Carne de
Sub-total
Total

Ene-Feb 2023

8
75
63
52
51
33
32
42
32
21
20
24
25
12
17

508
1.613

Ene-Feb 2024

116
81
62
60
49
39
36
25
22
20
19
19
18
17
17

601

1.730

Fuente: elaborado por Uruguay XXI en base a datos de la Direccion Nacional de Aduanas.

Variacion 2024-
2023%
()
7%
-1%
14%
-3%
19%
12%
-41%
-29%
-6%
-2%
-22%
-31%
42%
1%
18%
7%

Part. en 2024%

7%
5%
4%
3%
3%
2%
2%
1%
1%
1%
1%
1%
1%
1%
1%
35%
100%



	Anexo Mensual.pdf
	Anexo Acumulado
	Destino_Producto_NC
	Producto_destino_NC
	Exportaciones FOB
	Importaciones CIF

